
Aktuálně z MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s.                        
 

Léto je v plném proudu a Kancelář MAS všem přeje příjemné prožití volných slunečních dnů, 

ideálně s dostatkem vláhy a časem na zamyšlení, jak se tu vlastně dobře žije a také, jakou si 

přejeme další budoucnost. O té se nyní hodně mluví v souvislosti s tvorbou Strategického rámce 

Česká republika 2030. Součástí je také kapitola Rozvoj komunit, ve které se dozvíme, že 

„partnerem veřejné správy při rozhodování se musí stát především veřejnost v širokém slova 

smyslu. Jak místní lidé, tak občanské iniciativy, spolky a neziskové organizace, drobní 

podnikatelé i významné firmy, nebo účelová sdružení obcí musí společně plánovat a hledat 

řešení.“ MAS SKCH za tímto účelem již v r.2018 iniciovala projekty v oblasti efektivní veřejné 

správy obcí (informovali jsme v minulých číslech), aby byly zajištěny potřebné finance, což se u 2 

měst a u dvou svazků sdružujících 17 obcí podařilo. 

Naše města a obce se neustále mění a rozvíjejí. Aby bylo možné další vývoj pozitivním způsobem 

ovlivňovat a řídit, je třeba zpracovat nový plán strategie rozvoje našeho územního celku. 

Obracíme se na vás s prosbou o spolupráci, která je důležitá pro vytvoření optimálně 

využitelného dokumentu. Rádi bychom se dozvěděli více o vašich potřebách, zkušenostech, 

názorech a přáních souvisejících se životem ve vašem městě, či obci. Pro uskutečnění tohoto cíle 

připravíme nenáročný dotazník, který bude možné vyplnit v papírové podobě, či elektronicky.  

Dotazníkové šetření proběhne od druhé poloviny srpna do první poloviny září tohoto roku. 

Podrobnosti ohledně způsobu distribuce dotazníků a umístění sběrných míst budou dostupné na 

webu https://www.masskch.cz/  a webech jednotlivých obcí.  

Čím vyšší bude návratnost vyplněných dotazníků, tím větší bude jeho význam pro vznik 

kvalitního plánu strategie rozvoje. Všechny získané informace budou pečlivě zpracovány, 

přičemž bude zachována anonymita a diskrétnost. Díky vaší ochotě zapojit se, můžete nemalou 

měrou přispět k dalšímu rozvoji měst a obcí dle představ nás všech.  

Předem děkujeme za váš čas věnovaný vyplňování dotazníku. 

 

V rámci projektu Plánování rozvoje sociálních služeb na území MAS SKCH vám přinášíme 
informace o problematice příspěvků na péči z pohledu sociální pracovnice města Chrast. 

Potřebuji příspěvek na péči, jak na to?                  
Příspěvek na péči pomáhá lidem, kteří kvůli nemoci, vážnému úrazu nebo vysokému věku nezvládají pro 
zdravého běžné činnosti. Platí, že nárok na dávku má osoba, která péči druhých potřebuje. Z příspěvku si 
pak může hradit sociální služby, pomoc rodiny a blízkých atp. Úřad práce kontroluje, jak člověk s dávkou 
nakládá. 

https://www.masskch.cz/
https://www.penize.cz/tema/prispevek-na-peci
https://www.penize.cz/tema/uraz


Proces přiznání dávky vypadá následovně:  

Žádost se podává na kontaktním pracovišti úřadu práce. Tiskopisy Žádost o příspěvek na péči a 
Oznámení o poskytovateli pomoci – prostřednictvím formuláře oznámíte, kdo vám bude péči 
zajišťovat. Na základě vaší žádosti provede úřad práce sociální šetření, během kterého posoudí, 
kolik z deseti základních životních potřeb zvládnete bez asistence druhých. Sociální šetření se 
provádí buď v místě bydliště, nebo ve zdravotnickém zařízení (u lidí hospitalizovaných déle jak 60 
dní). Šetřením ovšem práce úřadů nekončí. Výsledky sociálního šetření se předají posudkovému 
lékaři ČSSZ, který s přihlédnutím k vaší zdravotní dokumentaci rozhodne o stupni závislosti. 
Zdravotní dokumentaci si posudkový lékař vyžádá od lékaře praktického. Hodí se proto ohlídat, 
zda má váš doktor k dispozici všechny zprávy odborných lékařů. Od posudkového lékaře putují 
všechny dokumenty zpět na úřad práce, který vydá konečné rozhodnutí o přiznání dávky. Celý 
proces může trvat i několik měsíců. Pokud ale úředníci vaši žádost schválí, vyplatí příspěvek zpětně 
za dobu, kdy jste o něj zažádali. Když úředníci rozhodnou kladně, začne vám příspěvek na péči 
chodit každý měsíc – na účet v bance nebo složenkou. 
 
Když vám úředníci příspěvek na péči nepřiznají, nebo rozhodnou o nižším stupni závislosti, můžete 
se odvolat. Lhůta je patnáct dní, podává se prostřednictvím úřadu práce. V odvolání uveďte, s čím 
konkrétně nesouhlasíte. Jestliže se časem zdravotní stav zhorší, můžete požádat o zvýšení 
příspěvku. K tomu slouží tiskopis Návrh na změnu výše přiznaného příspěvku na péči. Následovat 
bude další šetření úřadu práce a vypracování nového posudku.  

Kolik Vám úřady na dávce vyplatí, závisí na stupni závislosti, ty jsou celkem čtyři. Novela zákona 
zvedá příspěvek na péči pro osoby ve třetím a čtvrtém stupni závislosti, které nevyužívají 
pobytové sociální služby. V praxi si tedy přilepší osoby, o které se starají blízcí a rodina, nebo za 
kterými domů dochází asistent péče či pracovník terénní služby. Od 1. 4. 2019 stoupl příspěvek 
na péči pro IV. stupeň závislosti a od 1. 7. 2019 stoupl příspěvek na péči pro III. stupeň závislosti. 

Stupeň závislosti   Osoby mladší 18 let  Osoby starší 18 let 
I. (lehká závislost)   3 300 Kč        880 Kč 
II. (středně těžká závislost)  6 600 Kč    4 400 Kč 
III. (těžká závislost)   9 900 Kč    8 800 Kč  (jsem v zařízení) 

13 900 Kč   12 800 Kč  (jsem doma) 
IV. (úplná závislost)    13 200 Kč   13 200Kč   (jsem v zařízení) 

19 200 Kč   19 200 Kč  (jsem doma) 
 
Veškeré tiskopisy najdete na webových stránkách úřadu práce https://portal.mpsv.cz/forms nebo 
Vám je osobně předají pracovníci na pobočce. Dále je možnost obrátit se na sociálního pracovníka 
obce, který Vám tiskopisy může poskytnout a poradí, co dál.  
 
Kontakty na sociální pracovníky v území: 
 
Městský úřad Chrast   Městský úřad Skuteč   Městský úřad Luže 
469 633 690     731 557 462    730 871 334 

https://www.penize.cz/formulare/278142-prispevek-na-peci
https://www.penize.cz/file/299961-oznameni-o-poskytovateli-pomoci
https://www.penize.cz/bydleni
https://www.penize.cz/tema/cssz
https://www.penize.cz/bezne-ucty
https://www.penize.cz/banky
https://www.penize.cz/file/299962-navrh-na-zmenu-vyse-priznaneho-prispevku-na-peci
https://portal.mpsv.cz/forms

